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MƏDƏNİYYƏT

Milli səhnəmizin unudulmaz rejissoru
Azərbaycanın maarif, mədəniyyət və elm tarixinə silinməz səhifələr 

yazmış Bədəlbəylilər nəslinin çox görkəmli nümayəndələri olub. Dahi Üze-
yir bəy Hacıbəylinin xalası oğlanları Bədəl Bədəlbəyli və qardaşı Əhməd 
bəy Ağdamski, Əfrasiyab Bədəlbəyli və başqaları. Onlardan biri də tanın-
mış rejissor, Əməkdar incəsənət xadimi, Xalq artisti Şəmsi Bədəlbəyli idi.

1911-ci il fevralın 23-də ùuşada dün-
yaya gələn ùəmsi bəyin ömür yolu öz 
sələflərinin şöhrətinə şöhrət qatması ilə 
əlamətdardır. O, əvvəlcə Bakıda pedaqoji 
texnikumda, ardınca isə Azərbaycan Döv-
lət Konservatoriyasında oxuyub, dahi hze-
yir bəydən dərs alıb. Həmin illərdə Dövlət 
Dram Teatrında böyük qardaşı, bəstəkar və 
dirijor Əfrasiyab Bədəlbəylinin rəhbərlik 
etdiyi orkestrdə tarzənlik edib. Özündən 12 
yaş böyük olan dramaturq Cəfər Cabbarlı 
ilə dostlaşaraq, ona səhnə ilə bağlı fəaliy-
yətində köməklik göstərib. Elə gənc ùəm-
sidə rejissorluq sənətinə hədsiz marağı da 
C.Cabbarlı yaradıb. Dramaturqun əsərləri 
onu  bu sahəyə ömürlük bağlayıb.  

ùəmsi Bədəlbəyli bir müddət “Gənc 
işçi” qəzeti redaksiyasında şöbə müdiri, 
Dövlət Dram Teatrında rejissor assisten-
ti kimi fəaliyyət göstərib. 3 il Moskvada 
kurs keçəndən sonra Bakının baş teatrında 
müstəqil rejissorluq edib və bir çox səhnə 
əsərlərinə quruluş verib.

Onun ilk özəl işi Cəlil Məmmədqulu-
zadənin 1939-cu ildə tamaşaya qoyulan 
“Ölülər” əsəri olub. Sonra həmin teatrda 
10 illik əmək fəaliyyəti ərzində həm mil-
li, həm də rus və Qərb ədəbiyyatının ən 
gözəl nümunələrinə səhnə həyatı verib. 
Xüsusilə rejissor Məcid Zeynalovla birgə 
Mirzə Fətəli Axundzadənin “Müsyo -ordan 
və dərviş Məstəli şah” komediyasının səh-
nələşdirilməsi üzrə işi ùəmsi Bədəlbəylinin 
komediya janrında istedadını üzə çıxarıb. 

Zahirən çox ciddi, qaraqabaq təsir ba-
ğışlasa da, əslində, nikbin ruhlu idi. Yumo-
ru çox sevərdi. Elə buna görə də quruluş 
verdiyi əsərlərdə duzlu gülüş, düşündürü-
cü yumor vardı. İkinci Dünya müharibəsi 
ərəfəsində müxbir kimi İrana göndərilən 
ùəmsi Bədəlbəyli Təbrizdə “Qırmızı ùərq”, 
“Vətən uğrunda” qəzetlərinin redaksiyasın-
da işləməklə bərabər, həvəskar aktyorların 
iştirakı ilə hzeyir bəy Hacıbəylinin “Arşın 
mal alan”, Zülfüqar bəy Hacıbəylinin “Ev-
liykən subay”, “Əlli yaşında cavan” operet-
talarını tamaşaya qoyub və cənublu soydaş-
larımıza bol gülüş bəxş edib.

1943-cü ildə Bakıya qayıdan ùəmsi bəy 
Musiqili Komediya Teatrının bədii rəhbəri 
olub. Onun rejissorluğu ilə bu sənət ocağın-
da bir sıra bəstəkarların musiqili komedi-
yaları orijinal quruluşda səhnə həllini tapıb. 
h.Hacıbəylinin “O olmasın, bu olsun”, 
“Arşın mal alan”, V.Dolidzenin “Keto və 
Kote”, S.Rüstəmovun “Durna”, “Rəisin ar-
vadı”, F.Əmirovun “Gözün aydın”, A.Məli-
kovun “Ləpələr”, S.Ələsgərovun “8lduz”, 
“Sevindik qız axtarır”, “Həmişəxanım”, 
V.Adıgözəlovun “Nənəmin şahlıq quşu”, 

E.Sabitoğlunun “Hicran” musiqili komedi-
yalarına yeni quruluşlar verilib. ùəmsi bəy 
bir rejissor kimi dramaturqun ideyasını, 
bəstəkarın musiqisini, aktyorun ifasını səh-
nədə təcəssüm etdirə bilirdi.

Filarmoniyanın direktoru və bədii rəh-
bəri, Akademik Opera və Balet Teatrının 
direktoru və baş rejissoru vəzifələrini tutan 
ùəmsi Bədəlbəyli 1976-cı ildə Azərbaycan 
Teatr Cəmiyyəti İdarə Heyətinin sədri seçi-
lib. Onun təşəbbüsü ilə Teatr Cəmiyyətinin 
nəzdində “Dostluq” teatrı yaradılıb. 

Sənətkarın oğlu, məşhur pianoçu, Xalq 
artisti Fərhad Bədəlbəylinin dediyinə görə, 
60-cı illərin əvvəllərində ùəmsi Bədəl-
bəyliyə Xalq artisti adı vermək istəyib-
lər, amma qardaşı Əfrasiyaba yox. Gedib 
Mərkəzi Komitədə dövlət xadimi Süley-
man Vəzirova deyib ki, “o mənim böyük 
qardaşımdır, müsəlman ùərqində ilk balet 
olan “Qız qalası”nın müəllifidir. Fəxri adı 
mənə yox, ona verin”. Hansı qardaş bunu 
edərdi? Beləliklə, əvvəl qardaşı, sonra da 
özü Xalq artisti adını alıb.  

Belə xatirələr çoxdur. Birini də Xalq 
artisti Afaq Bəşirqızı danışdı: 

– ùəmsi Bədəlbəyli hər bir aktyorla fər-
di iş aparır, istedadlara xüsusi qayğı göstə-
rir, onların inkişafını diqqətdə saxlayırdı. 
Yaradıcılıq məsələləri ilə yanaşı, teatrda 
çalışan aktyorların məişət və sosial prob-
lemlərinin həllinə də çalışırdı. O zaman 
aktyorların mənzillə təmin edilməsi çox 
çətin idi. Musiqili Komediya Teatrına lap 
yaxın ərazidə 2 doqquzmərtəbəli binanın 

tikilməsinə ùəmsi müəllim uzun müddət 
razılıq vermirdi.  Xeyli mübahisədən son-
ra, nəhayət, o şərtlə razılıq verdi ki, aşağı 
mərtəbələrdə teatrın bir sıra sexlərinə yer 
və 4 aparıcı aktyora həmin binalarda mən-
zil verilsin və buna nail oldu. 

O illərdə ùəmsi Bədəlbəyli teatrda çalı-
şan görkəmli aktyorların yaradıcılığı barə-
də televiziya filmləri də çəkdirib. Az maaş 
alan aktyorlara, xəstələrə haradan olur-ol-
sun, vəsait tapıb kömək edirdi. Onun rəh-
bərliyi dövründə teatrın rus bölməsi hər il 
Rusiyanın ən azı 3 şəhərinə qastrola gedir 
və Musiqili Komediya Teatrını Azərbayca-
nın hüdudlarından kənarda tanıtdırırdı. 

Bu arada ùəmsi Bədəlbəyli ilə bağlı bir 
epizodu danışmasam, olmaz. Atam – o il-
lərin ən sevilən aktyorlarından olan Bəşir 
Səfəroğlu ağır xəstəliklə bağlı cərrahiy-
yə əməliyyatı olunduqdan sonra ùəmsi 
müəllimə zəng vurur və aralarında belə bir 
 dialoq olur:

– Badalıç (aktyorlar ùəmsi Bədəlbəy-
liyə belə müraciət edirdilər), darıxmışam, 
oynamaq istəyirəm.

– hrəyin hansı tamaşanı istəyirsə, de.
– Mən “Bizə bir xal lazımdır” və “Mil-

yonçunun dilənçi oğlu” tamaşalarını oyna-
maq istərdim. Özü də Yaşıl Teatrda. Ordan 
yaman xoşum gəlir.

Atamın ümidsiz xəstə olduğunu yaxşı 
bilən ùəmsi Bədəlbəyli Mərkəzi Komitəyə 
zəng vurur, ona “Xalq artisti” fəxri adı ve-
rilməsini xahiş edir və “Mən afişada “Xalq 
artisti” yazacağam, siz özünüz bilərsiniz” 
deyib, dəstəyi yerə qoyur.

Görülən təşkilati işlərin nəticəsində 
Yaşıl Teatrda böyük tamaşaçı kütləsinin 
qatıldığı tamaşa yüksək səviyyədə keçir. 
Oradaca Bəşir Səfəroğluna “Xalq artis-
ti” adı verilməsi barədə sərəncam təqdim 
olunur. Bu, atamın pərəstişkarları ilə vida 
tamaşası idi. Yaddaşlara yazılan tamaşanın, 
irimiqyaslı teatr aksiyasının müəllifi böyük 
şəxsiyyət, sənətə, sənətkara qiymət vermə-
yi hamıdan yaxşı bacaran ùəmsi Bədəlbəyli 
idi«

Bütün varlığı ilə Azərbaycan mədə-
niyyətinə xidmət etmiş ùəmsi Bədəlbəyli 
kino sənətinin də inkişafında öz əməyini 
əsirgəməyib. Hətta bir sıra bədii və sənədli 
filmlərdə aktyor kimi iştirak edib. “O qızı 
tapın”, “Axırıncı aşırım”, “Xatirələr sahili” 
“Ömrün səhifələri” və sair filmlərdə onun 
həyat verdiyi Zeynalov, Raykom katibi, 
epizodik Əli Kərimoviç, Telefon gözləyən 
kişi rolları diqqət çəkir. 

ùəmsi Bədəlbəyli 1987-ci ildə dün-
yasını dəyişib və Bakıda Fəxri xiyabanda 
dəfn olunub. Böyük  nəslin milli mədəniy-
yətimizə xidmət missiyasını bu gün ùəmsi 
bəyin oğlu – Bakı Musiqi Akademiyasının 
rektoru, Xalq artisti Fərhad Bədəlbəyli la-
yiqincə davam etdirir.

Ə.DOSTƏLİ  
X Q

ùəmsi Bədəlbəyli - 115

Səməd Vurğun-120

Xalqımızın  ilk  Xalq  şairi
3rezident ølham Ψliyev ;alq şairi 6əməd 9urğunun  

12� illiyinin qeyd edilməsi haqqında 6ərəncam imzalayıb
“Demə, Səməd Vurğun gəldi-gedərdi, unutmaz bu 

oba, bu mahal məni”. Dillər əzbəri olan bu misralar  za-
manın fövqünə yüksəlmiş, milli istiqbalı öncədən görmüş 
Xalq şairi Səməd Vurğunun mənəviyyat zirvəsində tut-
duğu ali mövqenin əks-sədasıdır.

ùairin illər öncə tarixə həkk etdiyi  bu inam  bu gün də öz təs-
diqini tapır. Prezident İlham Əliyev Xalq şairi Səməd Vurğunun 
120 illiyinin qeyd edilməsi haqqında Sərəncamı  sənətkarın ruhuna 
ehtiram, eyni zamanda, xalqın mənəvi mirasına, mədəni irsinə sa-
diqliyin təcəssümüdür.  

Səməd Vurğun şəxsiyyətinin mayası vətən eşqi ilə yoğrulmuş-
du. Gənc yaşlarından xalqına, vətəninin hər qarışına, doğma torpa-
ğının əsrarəngiz təbiətinə  sonsuz bağlılığı ona “Vurğun” təxəllü-
sünü qazandırmışdı. ùair öz daxili dünyasını belə təsvir etmişdi:

Aşiqəm insana və təbiətə,
Əlim qələm tutub yazandan bəri.
Səməd Vurğun məktəbinin təməli 1925-ci ildə, Qori müəllim-

lər seminariyasını bitirərkən yazdığı “Cavanlara xitab” şeiri ilə 
qoyuldu. Sonralar Azərbaycanın müxtəlif guşələrində – Qazaxda, 
Qubada və qədim  Gəncədə dil və ədəbiyyat dərslərini tədris etsə 
də, həyatın axarı onu sözün sehrinə  saldı. Poeziya  gənc müəllimin 
daxili dünyasına hakim kəsilərək  Azərbaycanın əbədiyaşar Xalq 
şairinə çevirdi.

Ötən əsrin 30-40-cı illəri Vurğun yaradıcılığının ən parlaq tə-
cəllası, poeziyamızın çiçəklənmə dövrü kimi tarixə düşdü. 1934-cü 
ildə yazılmış “Azərbaycan” şeiri milli ədəbiyyatın incilərindəndir. 
Bu şeirdə ölkəmizin qədim tarixi, təbii gözəlliyi, nemətləri, xalqı-
mızın xeyirxahlığı,  qonaqpərvərliyi öz əksini tapıb. Elə həmin il 
işıq üzü görən “Könül dəftəri” və bir il sonra nəşr olunan “ùeir-
lər” kitabları Azərbaycan ədəbiyyatında yeni mərhələnin təməlini 
qoydu. 8stad şair ana dilimizi yad ünsürlərdən və əcnəbi sözlərin 
ağırlığından təmizləyərək poeziyamızın söz xəzinəsini milli ruhun 
saflığı ilə zənginləşdirdi. 

Lakin bu fitri istedad bəzi bədxah dairələrdə qısqanclıq və həsəd 
doğurmaya bilməzdi. ùairi mənəvi sarsıntılara məruz qoymaq, onu 
millətçilik böhtanları ilə ləkələyib ədəbi mühitdən kənarlaşdırmaq 
istəyənlər dəfələrlə onu mühakimə kürsüsünə çəkməyə nail oldular. 

Amma bütün mənəvi basqılara rəğmən, o, əyilməz iradəsi, cəsarəti 
və dərin məntiqi ilə əleyhdarlarının məkrli planlarını alt-üst etdi.

1956-cı ilin martında – şairin 50 illik yubileyi ərəfəsində ədalət 
zəfər çaldı. Azərbaycan SSR rəhbərliyinin göstərişi ilə təsis edilən 
“Azərbaycanın xalq şairi”  adına ilk dəfə məhz Səməd Vurğun la-
yiq görüldü. 

Bu gün respublikanın, demək olar ki, hər rayonunda şairin adı-
na parklar, mədəniyyət ocaqları,  məktəblər var. Hətta şairin adını 
yaşadan nəhəng neft tankeri də fəaliyyət göstərir.

Xalq şairinin vəfatından sonra onun adı ölkə hüdudlarından kə-
narda da böyük ehtiramla əbədiləşdirilib. Azərbaycan Respublikası 
Nazirlər Kabinetinin 7 may 2019-cu il tarixli 211 nömrəli Qərarı ilə 
Səməd Vurğun Azərbaycan Respublikasında əsərləri dövlət varida-
tı elan edilən müəlliflərin siyahısına daxil edilib.

Fidan ƏLİYEVA
X Q

Maarifçiliyin nurlu siması
*ördükcə dərdini əriyir cismi-natəvan,
Neytək sızıldayır dili-pürqəm, vətən, vətən�

Bu misraların müəllifi 
Azərbaycan maarifçilik ta-
rixinin  görkəmli nümayən-
dəsi Abdulla Şaiq (Talıbzadə)  
cəmiyyətin gələcəyini savadlı, 
düşünən və milli kimliyini an-
layan nəsildə görən ziyalılar-
dan  olub.

1881-ci il fevralın 24-də anadan olan 
şair ilk təhsilini Tiflisdə, müsəlman uşaq-
ları üçün fəaliyyət göstərən altısinifli 
ruhani məktəbində alıb. XIX əsrin orta-
larından etibarən Qafqazda, o cümlədən 
Azərbaycanda maarifçilik ideyalarının 
güclənməsi gənc Abdullanın dünyagörü-
şünə də təsir edib. 1889–1893-cü illərdə 
Tiflisdə təhsil alan Abdulla ùaiq daha 
sonra ailəsiylə birgə Xorasana köçüb və 
təxminən yeddi il burada yaşayıb. Tarix, 
psixologiya kimi elmlərlə yanaşı, ùərq 
ədəbiyyatını, Azərbaycan və rus ədəbiy-
yatını dərindən öyrənib.

Təhsilini başa vurduqdan sonra Ba-
kıya gələrək Tiflisdən tanıdığı Nəriman 
Nərimanovla görüşməsi onun həyatında 
əhəmiyyətli rol oynayıb. Abdulla ùaiq 
ona müəllim olmaq arzusu ilə Bakıya 
gəldiyini deyib, Nəriman Nərimanov isə 
bildirib ki, bunun üçün rəsmi imtahan 
vermək lazımdır.  Nəriman Nərimanovun 
ona verdiyi “Türk-Azərbaycan dilinin 
müxtəsər sərf-nəhvi” adlı kitabın kömə-
yilə  Azərbaycan dilinin qrammatikasını, 
ədəbiyyatı, eyni zamanda, tədris meto-
dikasını öyrənib. ùaiq şəriət dərslərinin 
yerinə ana dilini, dünyəvi elmləri təd-
ris etməyə üstünlük verib. Abdulla ùaiq  
publisist, pedaqoq, yazıçı kimi  maarifçi-
lik ideyalarını cəmiyyətə sadə, anlaşılan 
və təsirli dillə çatdırıb.

Ömrünün 34 ilini Azərbaycan maa-
rifinin inkişafına həsr edən şairin 1906-
cı ildə Bakıda keçirilən I Müəllimlər 
Qurultayının təşkilində böyük zəhməti 
olub. Burada Abdulla ùaiq ana dilinin və 
ədəbiyyatın tədrisi ilə bağlı təşəbbüslər-
lə çıxış edərək təhsilin milli əsaslar üzə-
rində qurulmasının vacibliyini önə çəkib. 
Qurultayın qərarı ilə Həsən bəy Zərdabi, 
Firidun bəy Köçərli, Mahmudbəy Mah-
mudbəyov, Süleyman Sani Axundov və 
Abdulla ùaiq kimi ziyalılardan ibarət 
xüsusi komissiya seçilib və Azərbaycan 
dilində dərs proqramlarının hazırlanması 
məhz onlara tapşırılıb. 

Onun hazırladığı “Əlifba”, “8şaq 
çeşməyi”, “İkinci il”, “Gülzar” kimi dərs-
liklərdə Abdulla ùaiqin öz əsərləri ilə 
yanaşı, dünya ədəbiyyatından seçilmiş 

nümunələr də yer alıb. Sonrakı dövrlər-
də  “Milli qiraət”, “Müntəxabat”, “Türk 
çələngi”, “Ədəbiyyat”, “Türk ədəbiyya-
tı”, “Gülşəni-ədəbiyyat” kimi dərslik və 
proqramlarda o, qadınlar üçün jurnal nəşr 
etmək, uşaq bağçası açmaq, kitabxana 
yaratmaq, imkansız uşaqları pulsuz oxut-
maq kimi dövrü üçün son dərəcə qabaqcıl 
təşəbbüslər irəli sürüb. 

Abdulla ùaiq  “Laylay” adlı şeiri ilə 
uşaq poeziyasının əsasını qoyub. Bir çox 
şeirləri “Dəbistan”, “Məktəb” kimi uşaq 
və gənclər üçün nəzərdə tutulan nəşrlərdə 
çap edilib. Həmin illərdə “Nicat” cəmiy-
yətinin idarə heyətinə üzv seçilən Abdul-
la ùaiq maarif, məktəb və ədəbi problem-
lərlə məşğul olub. 

Xalq ədəbiyyatına xüsusi maraq 
göstərən şair topladığı folklor nümunələri 
əsasında “Tıq-tıq xanım”, “Tülkü həccə 
gedir”, “Yaxşı arxa” kimi mənzum na-
ğıllar yazıb. “Ədhəm”, “Tapdıq dədə”, 
“Qoçpolad” poemalarından əlavə, 1910-
cu ildə qələmə aldığı “Gözəl bahar” pyesi 
ilə o, milli uşaq teatrının təməlini qoyub. 
1919-cu ildə Bakı Dövlət 8niversitetinin 
açılması münasibətilə yazdığı “Tələbə 
həyatı” pyesi, eləcə də müharibə və işğal 
mövzularına həsr etdiyi “İki mücahid” 
şeiri  dövrün ağrılarını əks etdirir. 1923-
cü ildə Abdulla  ùaiqin ədəbi-pedaqoji 
fəaliyyətinin 20 illiyi təntənə ilə qeyd 
olunub, çalışdığı gimnaziya “ùaiq nü-
munə məktəbi” adlandırılıb. 2001-ci ildə 
Abdulla ùaiqin 120 illik yubileyinin qeyd 
edilməsi  haqqında ulu öndər Heydər Əli-
yev Sərəncam imzalayıb. 

Abdulla ùaiqin “Xasay”, “Eloğlu”, 
“Vətən”, “Fitnə”, “Qaraca qız” kimi 
pyesləri Azərbaycan Gənc Tamaşaçılar 
Teatrının repertuarını formalaşdırıb. O, 
ömrünün sonunadək uşaqlar üçün yaz-
maqdan, maarif işinə xidmət etməkdən 
usanmayıb.

Təqvimi şərəÀəndirənlər
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